אחת הנפגעות, בת 16, עשתה כן פעמיים. בהמשך הצליח סבח במרמה להיפגש עמה ואף להביאה למגע מיני, ללא מגע מצדו באיבר מינה. סבח הואשם במעשים מגונים במרמה, בסחיטה באיומים ובעברת אינוס, בגרמו לה להחדיר אצבעות ומספריים לאיבר מינה, לפי סעיף 345(א)(2) בשילוב סעיף 350 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן גם: החוק). לפי כתב האישום נפגעות נוספות נגעו באיבר מינו בהנחיתו, אך בעניינן הסתפקה התביעה באישום במעשה מגונה.⁷

בחלוף ימים ספורים הואשם מלמד (69) שצלצל לביתן של קטינות. בת 10 ענתה ולאחר שציינה את גילה ביקש מלמד לשוחח עם אחים/אחיות מבוגרים. היא העבירה את השיחה לאחותה, בת כ-13 ברמה שכלית גבולית.

שנחשב מעשה מגונה ייחשב אינוס. הוצע להרחיב את היסוד של שימוש בכוח לכלול לא רק הפעלת כוח פיזי אלא גם שימוש באימים העלולים לשלול את התנגדות הנפגע גם כשהאיום כוון כלפי אדם שאינו הנפגע, ובלבד שיש באיום כדי לשלול את התנגדות הנפגע. הופנה לפסיקה שממנה ביקשה ההצעה להתנער. הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 26), התשמ"ו–1986, ה"ח 1797, התשמ"ו–1986, עמ' 302.

34 לפנים עברת האינוס הייתה בעילת אישה "נגד רצונה תוך שימוש בכוח". דובר ביסודות מצטברים. ראו יובל לבנת "אונס, שתיקה, גבר, אשה (על יסוד אי-ההסכמה בעברת האונס)" פלילים ו 187, 196 (1997).

35 חוק העונשין (תיקון מס' 22), התשמ"ח–1988, ס"ח התשמ"ח 62. בהצעה נכתב שהחידושים הבולטים הם הרחבת ההגדרות של בעילה ומעשה סדום. בוטלה ההגנה לבעל האנס, בהתקשר לפסיקת בית המשפט העליון: ה"ח 1797, לעיל ה"ש 23, בעמ' 303 (ע"פ 91/80 כהן נ' מדינת ישראל, פ"ד לה (3) 281 (1980)).

הצעת חוק מ-1990 הציעה להגדיר "בועל": "המחדיר איבר מאיברי הגוף או חפץ לאיבר המין של האישה".³⁹ דברי ההסבר לא נימקו, למעט אמירה שמוצע להוסיף הגדרה שתכלול דרכים שונות של ביצוע מעשי אינוס.⁴⁰ באותה שנה אימץ תיקון 30 את ההצעה, ולראשונה הוגדר בחוק המונח "בועל".⁴¹ בחלוף כעשור תיקן המחוקק את העברה עקב פרשת טייב, שבה בוקר רכיב הכפייה: הדרישה לשימוש בכוח, גרימת סבל גופני או הפעלת לחץ. הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 61) (אינוס), התשס"א–2001, שביקשה להוציא מהאינוס הבסיסי את הדרישה לשימוש בכוח, גרימת סבל גופני או הפעלת אמצעי לחץ או איום באחד מאלה,⁴² התקבלה באותה שנה.⁴³ מאז, נותר נוסחה של עברת האינוס הבסיסית כשהיה. רכיב הבעילה נותר כפי שהוגדר לפני למעלה משני עשורים וחצי.

- שהנאשם לא ידע את גילה או הניח שהיא בגיל אחר: אחריות מוחלטת.

- 42 תיקון מס' 61, ס"ח התשס"א מס' 1794, מיום 20.6.2001, עמ' 408. תיקון שאינו נוגע למאמרי: תיקון 56 ס"ח התש"ס מס' 1746, מיום 21.7.2000, עמ' 225, בנוגע לס"ק 345(א)(4), 345(א)(5), 345(ב)(1). תיקונים אחרים עסקו בהתיישנות עברות מין, לרבות אונס: חוק העונשין (תיקון מס' 47), התשנ"ו–1996, ס"ח 1557, 19.1.1996, עמ' 42; חוק העונשין (תיקון מס' 84), התשס"ה–2005, ס"ח 1976, 26.1.2005, עמ' 104. בהמשך תוקן ס' 352 לחוק העונשין בתיקון 111, והורחבה האחריות הפלילית למפרסמי פרטים מזהים של נפגעים בעברות מין: ס"ח 2310, מיום 11.8.2011.

(ג) גלגולי העברה בחוק: כיוונים למסקנות

הסקירה מאירה שתיים משלוש ההרחבות שעליהן נשענת התביעה.

כך ברור בנוגע לעברת המעשה המגונה: העברין גורם לקרבן לבצע מעשה מגונה בגופו של אדם שלישי.⁵¹ הגדרת הצדדים לעברה תוכרע לפי הוראות החלק המקדמי לחוק העונשין.⁵²

סעיף 350 לחוק העונשין נדון בכנסת בהקשר מאוחר ושונה לגמרי. הועלתה מחדש הצעת חוק העונשין (תיקון – אינוס על-ידי אישה), התשס"ט–2009. הפרקליטות ציינה שהאפשרות להרשיע אישה באינוס מקובלת על משרד המשפטים וגם לכך כיוון הסעיף מלכתחילה, אך אי

47 "מעשה מגונה שלא בכפיה", שהסיפה שלו דיברה על מצב שבו העברין מביא אחר לעשות בו מעשה מגונה.

48 ה"ח 1797, לעיל ה"ש 27, בעמ' 306–307.

49 חוק העונשין (תיקון מס' 77), התשס"ד–2003 (ס"ח התשס"ד מס' 1911, 23.11.2003, עמ' 19).

50 הלה טיפח קשר רומנטי אינטימי עם אישה נשואה שסיפרה לו שהרתה לו. מקץ כמה ימים אמר לה ששמע מאישה מבוגרת מעדתו שניתן לגרום להפלה טבעית אם תקיים יחסי מין עם אחר מזה שלו הרתה והציע לה לשכב עם חברו. משסירבה, הביאנה לדירה בשיפוץ, שכב עמה בהסכמה כשחברו בחדר השני, ובהמשך ביקש שתשכב עם חברו כדי להביא להפלת העובר.

- 125 פונדיק הבחין בין הסכמה מסוימת להסכמה כללית, אי-הסכמה להיעדר הסכמה, הסכמה אקטואלית להסכמה קונסטרוקטיבית; עמית פונדיק "בין מרמה לכפייה: על עבירת האונס במרמה לגבי מיהות העושה" עיוני משפט לו 215, 221–227 (2013). שפירא מנה שמונה סוגי הסכמה; רון שפירא "דיני עונשין: מהתמקדות בפרט להכרעה במאבקים בין קבוצתיים" ספר השנה של המשפט בישראל תשנ"ו 629, 645–654 (1996).
- 126 הנושא במחלוקת עמוקה. ראו Cowan, לעיל ה"ש 65, בעמ' 902–904; Westin, לעיל ה"ש 103, בעמ' 340–341; H.M. Malm, *The Ontological Status of Consent and Its Implications for the Law on Rape*, 2 LEGAL THEORY 147, 148 (1996).
- 127 Westin, לעיל ה"ש 103, בעמ' 342–344.

גם היא, יודגש, אינה בהכרח "הסכמה מושלמת".¹³³ קשה לדמיין חופש בחירה מוחלט.¹³⁴ מה לכל אלו ולעברת האונס?

127 ראו בחוק העונשין את ס' 139, 174, 193א(2), 203(ב)(3), 316, 345א(1), 345א(2), 348ג(ג), 349א(א), 353, 363, 370, 373א(א), 383א(1). כן ראו את ההסכמה ואפיונה בס' 1-3, 5 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981.

128 קנאי, לעיל ה"ש 95, בעמ' 418, כתבה שכשיש להסכמה מעמד, חשוב להבטיח בחוק שתהיה חופשית ומודעת, אף שיש הוראות שאינן מתייחסות לכשרות ההסכמה ולתקפותה. במצב כזה "אין ספק, כי בתי-המשפט יעמדו על כך שהסכמה תהיה חופשית ומודעת, אך עדיף שהדבר יוסדר בחוק".

CRIM. L. REV. 515, 539, 546 (2000); Sara Sun Beale, *Federalizing Hate Crimes: Symbolic or Tool for Criminal Enforcement?*, 80 B.U. L. REV. 1227, 1267–1269 (2000).

215 התווית עשויה להיות חשובה גם ככלי פרשני. למהלך מזכה בפרשנות עברה לנוכח כותרתה בנוגע לס' 4(א) לפקודה למניעת טרור, התש"ח–1948. ראו דנ"פ 8613/96 ג'בארין נ' מדינת ישראל, פ"ד נד (5) 193, 202–203, פסק דינו של השופט אור; ולהבדיל, פסק דינו המשנה לנשיא ש' לוינ בעמ' 215–216 (2000).

216 סטאנטז ביקר את כוחו האקספרסיבי של המחוקק (בפלילים) לנוכח המתווכים בינו לציבור, שבהכרח משבשים את המסר: המשטרה, התביעה ובתי המשפט.

עם זאת התחושה היא אחרת.²³⁸ חל שינוי נורמטיבי שבגיניו אפילו המתנגדים להסדרה של המתת חסד יתקשו לטעון שהיא זהה לרצח.²³⁹ מדוע? מה השתנה?

235 ראו דיון לעיל, חלק שני, ס' 3 (ב) למאמר.

236 ע"פ 369/69 בנו נ' מדינת ישראל, פ"ד כד(1) 561, 567–579 (1970).

237 חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו–2005 קובע במפורש בס' 19 ו-20 שאינו מתיר פעולות המכוונות להמית או לסייע להתאבדות גם כשנעשות מתוך חסד וחמלה ואף לבקשת החולה. לאפשרות ההחלטה סייג הצורך במצב זה. ראו ליאון שלף "בין קדושת החיים לכבוד האדם – על ייסורי הגוף, הקדמה הרפואית, רגישות אנושית והמשפט הפלילי" משפטים כד 207, 225–232 (1994). הלוי דן באחרייות הפלילית הנובעת מהמתת חסד, והתעמק בעברת השידול או סיוע להתאבדות שבס' 302 לחוק העונשין; גבריאלי הלוי "האחרייות הפלילית של הצוות הרפואי והמוסד הרפואי למותו של החולה הנוטה למות" משפט רפואי וביור-אתיקה 1 (2008). קנאי דנה בשאלה זו בפנייה לסייג הציודוק, להצעת חוק זכויות החולה, התשנ"ב–1992, ולהצעת חוק העונשין (תיקון מס' 41) (אחרייות מופחתת), התשנ"ה–1995, ה"ח 475; קנאי, לעיל ה"ש 84, בעמ' 400, 423–425. כן ראו Bergelson, *The Right to Be Hurt*, לעיל ה"ש 105, בעמ' 226.

238 לצורך לתקן את חוק העונשין לאור הסוגיה של המתת חסד ראו יעל אדלשטיין "חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו–2005 במדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית" רפואה ומשפט 47, 99 (2013).

239 ברגלסון ציינה שהסכמת הקרבן לרצח היא גורם מקל מרכזי בשיקולי הענישה ב-24 מתוך 31 המדינות המטילות עונש מוות, וכתבה שהקוד הפלילי לדוגמה קובע זאת במפורש; Bergelson, *The Right to Be Hurt*, לעיל ה"ש 105, בעמ' 223–224, 236.

שפת האונס לעתים עוסקת בחוסר אונים; Kristin Bumiller, *Rape as a Legal Symbol: An Essay on Sexual Violence and Racism*, 42 U. MIAMI L. REV. 75, 82, 87, 89 (1987).

249 אשר לאינוס במרמה כתב רובנפלד שניתן לשים בצד את המילה "אונס" ולייצר עברה נפרדת, קלה יותר; Rubinfeld, לעיל ה"ש 61, בעמ' 1415–1416.

250 השוו הצעת חוק למניעת כפייה מינית, התשס"ה–2005.

251 פונדיק, לעיל ה"ש 124, בעמ' 242–243, הטעים את השיבות התיוג בנוגע להבחנה בין אינוס במרמה לאינוס אחר.

252 בישראל היו שהורשעו בקבלת דבר במרמה לאחר שקר במרכיב זהות. אל שעבי הורשע כך וכן בהתחזות, בהיותו דרוזי נשוי ואב לשניים שהציג עצמו בפני יהודייה בת 16 כאבי מזרחי, יהודי רווק, ובהמשך גם בפני משפחתה.

TECH. L. REV. 1, sec 4–5, 84–90 (2009).

278 בהרחבה בנוגע לעברות שונות ראו הרדוף "דיני העונשין גולשים באינטרנט", לעיל ה"ש 19; אסף הרדוף "מסע בין רשויות: חדירה לחומר מחשב וחדירה לבית המחוקקים" הסנגור 4, 228 (אפריל 2016).

279 כוונתי לאיסור "הטרדה במתקן בזק" בס' 30 לחוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב–1982: "המשתמש במתקן בזק באופן שיש בו כדי לפגוע, להפחיד, להטריד, ליצור חרדה או להרגיז שלא כדין, דינו מאסר 3 שנים". הערך המוגן המסתמן קשור למדיום: מטריד בבזק אינו כמטריד פיזית. העברה והערך המוגן נותחו ברע"פ 10462/03 הראר נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 30.6.2005).

PITT. J. TECH. L. & POL'Y 1 (2010).

295 למשל, הרשעה בפרסום חומר תועבה, בניגוד גמור לדברי ההסבר בהצעת החוק. ראו ת"פ (שלום פ"ת) 3555/05 מדינת ישראל נ' פוקסמן (פורסם בנבו, 8.1.2007); לעומת הצעת חוק 2639, התשנ"ז–1997, בעמ' 466.

היטב ומותרות לרשויות האכיפה מרחב תמרון בשם פרשנות תכליתית, שגבולותיה אינם נראים ואולי אינם קיימים.

האם ניתן לאנוס אדם מרחוק? ניתן להביא ילדה להחדיר חפץ לאיבר מינה ואפשר להביא אישה לעשות כן במרמה. האם ראוי להילחם בכך? ודאי. האם יש לדין הפלילי כלים למלחמה? בהחלט.